



Näringsdepartementet

2015-11-09

Kommitterad dagordning inför Jordbruks- och fiskerådet den 16 november 2015

Icke lagstiftande verksamhet

4. Förenkling av den gemensamma jordbrukspolitiken

- *Lägesrapport*
- *Diskussion*

Dokumentbeteckning

-

Rättslig grund

-

Bakgrund

EU-kommissionären för jordbruk, Phil Hogan, har lyft fram frågan om förenkling av den gemensamma jordbrukspolitiken. Under våren 2015 efterfrågade kommissionär Hogan förenklingsförslag från medlemsstaterna. Dessa förslag skulle enligt uppmaning från kommissionären rymmas inom ramen för befintliga grundförordningar, och fokus skulle därför främst ligga på politikens detaljregler. De förslag som medlemsstaterna skickade in omfattade dock även behov av mer omfattande förenklingar som kan genomföras på lite längre sikt. I samband med förenklingsdiskussionerna i rådet antog medlemsstaterna rådsslutsatser som lyfter fram prioriterade områden för förenklingar gällande bland annat direktstöd och den samlade marknadsordningen.

Enligt uppgifter från kommissionär Hogan kommer förenklingsarbetet att inledas med diskussioner om direktstöd, marknadsåtgärder och kvalitetspolitik. Därefter avser kommissionen att ta upp förenkling inom landsbygdspolitiken. De förslag till förenkling som kommissionen hittills har presenterat har tyvärr inte bidragit till några märkbara förenklingar för svenska företag eller myndigheter.

Förslag till svensk ståndpunkt

Regeringen välkomnar att kommissionen uppmärksammar behovet av förenklingar av den gemensamma jordbrukspolitiken. Regeringen har bidragit med förenklingsförslag till både kommissionen och till det förra ordförandeskapet. Regeringen anser att det är viktigt att det förenklingsarbete som påbörjats ses som ett startskott på ett kontinuerligt arbete med att förenkla den gemensamma jordbrukspolitiken. Även om kommissionären specifikt har efterfrågat förenklingsförslag som ryms inom befintlig politik så kan det redan nu finnas skäl att lyfta fram förenklingsfrågor för utvärdering och analys inför nästa jordbrukspolitiska reform. Områden där regeringen ser utrymme för förenkling inom ramen för jordbrukspolitikens första pelare är till exempel tvärvillkor, förgröning och handelsnormer.

Regeringen skulle vilja se större effekt av förenklingsarbetet och efterlyser därför fler förslag från kommissionen som i högre grad kan ge märkbara förenklingar.

EU-nämnden och MJU

Frågan var senast föremål för samråd med EU-nämnden och information i MJU inför Jordbruks- och fiskerådet i mars 2015.

5. Frågor som rör den internationella handeln med jordbruksprodukter

– Lägesrapport

Dokumentbeteckning

-

Rättslig grund

-

Bakgrund

WTO-förhandlingarna inom ramen för den s.k. Doharundan pågår sedan 2001 och har alltjämt inte avslutats. Efter flera förhandlingsavbrott lyckades handelsministrarna på WTO-ministermötet på Bali i december 2013 nå en överenskommelse om ett mini-paket med ett avtal om förenklade handelsprocedurer som centralt element samt några jordbruks-element. Därefter har förnyade försök gjorts för att nå målsättningen att avsluta Doharundan vid WTO-ministermötet i Nairobi i december 2015. Meningsskiljaktigheterna är dock stora mellan WTO-medlemmarna och det är troligt att endast beslut om ett begränsat antal frågor kan fattas. På jordbruksområdet rör det framför allt utfasning av alla former av exportstöd, dvs. exportbidrag, exportkrediter på icke-marknadsmässiga villkor, livsmedelsbistånd som ersätter kommersiell handel, statliga exportmonopol samt sänkningar av tullar och stöd för bomull.

I avsaknad av framsteg i Doharundan har fokus delvis flyttat till bilaterala och regionala frihandelsavtal. EU har avslutat förhandlingar med t.ex. Sydkorea, Singapore, Centralamerika, Peru, Colombia och Kanada samt senast med Vietnam. EU förhandlar för närvarande med bl.a. Malaysia, Thailand, Indien, Japan och USA.

Förslag till svensk ståndpunkt

Regeringen välkomnar kommissionens information om läget i de olika handelsförhandlingarna.

EU-nämnden och MJU

Frågan föremål för samråd i EU-nämnden och information i MJU inför Jordbruks- och fiskerådet i mars 2015.

6. Utveckling av och stödåtgärder för marknaderna*- Lägesrapport**Dokumentbeteckning*

-

Rättslig grund

-

Bakgrund

I augusti 2014 beslutade Ryssland att förbjuda import av en stor mängd livsmedelsprodukter från EU, USA, Kanada, Australien och Norge. Den 26 juni 2015 förlängde Ryssland detta beslut till den 5 augusti 2016. För att hantera effekterna av importstoppet har kommissionen förlängt vissa krisåtgärder riktade mot frukt-, grönsaks- och mjölksektorerna.

Efter rekordhöga priser på smör och skummjörkspulver under 2013 så har priserna sjunkit kraftigt under 2014 och 2015. Prisfallet på smör och mjörkpulver beror på ökat utbud på världsmarknaden, minskad efterfrågan från framförallt Kina samt Rysslands importstopp. Det har föranlett en global obalans inom mejerisektorn. Under 2015 har mjörkpriserna i EU, Sverige och globalt legat på en låg nivå och även nått den lägsta nivån sedan 2009. Detta har lett till en svår situation för många mjörkbönder, både i Sverige och i andra delar av EU.

Mot denna bakgrund, och även med beaktande av ett lågt pris på griskött i många medlemsstater under sommaren, har kommissionen tagit beslut om flera åtgärder riktade till animaliesektorn inom EU. Den mest omfattande åtgärden är en fördelning av medel till medlemsstaterna för utbetalning av riktat stöd till berörda sektorer. Kommissionens förslag på åtgärder presenterades för medlemsstaterna vid ett extrainsatt Jordbruks- och fiskeråd i september 2015.

På rådsötet i november förväntas kommissionen lämna uppdaterad information om marknadsläget för olika jordbruksprodukter. Kommissionen förväntas även ge en lägesuppdatering vad gäller åtgärdena i det krispaket som kommissionen lade fram i september.

Förslag till svensk ståndpunkt

Regeringen anser att det är positivt att kommissionen regelbundet informerar medlemsstaterna om marknadsutvecklingen samt ger en lägesuppdatering i fråga om kommissionens stödåtgärder. Eventuella förslag till ytterligare åtgärder bör föregås av noggranna överväganden och analyser.

EU-nämnden och MJU

Frågan var senast föremål för samråd med EU-nämnden och information i MJU inför Jordbruks- och fiskerådet i september 2015.

ÖVRIGA FRÅGOR

7. a) Lagstiftningsförslag under behandling

(offentlig överläggning i enlighet med artikel 16.8 i fördraget om Europeiska unionen)

- **Förslag till Europaparlamentets och rådets förordning om ändring av förordning (EU) nr 1308/2013 och förordning (EU) nr 1306/2013 vad gäller stödordningen för utdelning av frukt och grönsaker, bananer och mjölk i skolor (första behandlingen)
Interinstitutionellt ärende: 2014/0014 (COD)**

**b) Förslag till rådets förordning om ändring av förordning (EU) nr 1370/2013 om fastställande av vissa stöd och bidrag inom ramen för den samlade marknadsordningen för jordbruksprodukter
Information från ordförandeskapet**

- Information från ordförandeskapet

Dokumentbeteckning

-

Rättslig grund

-

Bakgrund

I februari 2014 presenterade kommissionen ett förslag till ändringar i stödordningarna för utdelning av frukt och grönsaker, bananer och mjölk i skolor. Förslaget innebär en sammanslagning av stöden för skolmjölk och skolfrukt. De föreslagna ändringarna påverkar rådets förordning 1370/2013 som fastställer stöd och bidragsnivåer och andra finansiella detaljer i förslaget. I enlighet med artikel 43.3 i fördraget så beslutas förordning 1370/2013 genom kvalificerad majoritet i rådet, den är därmed inte föremål för medbeslutande med Europaparlamentet.

Förslaget för ändring av förordning 1308/2013 och förordning 1306/2013 har förhandlats i rådet och Europaparlamentet har röstat om förslaget i jordbruksutskottet. Treparsamtal har inletts och ordförandeskapet avser att vid rådsmötet informera om hur arbetet fortskrider.

EU-nämnden och MJU

Frågan var senast föremål för samråd med EU-nämnden och information i MJU inför jordbruks- och fiskerådet i juli 2015.

7 c). Resultatet av generaldirektörernas möte om jakt och viltvård i EU:s 28 medlemsstater (Prag den 1 september 2015)

- Information från den tjeckiska delegationen

Dokumentbeteckning

-

Rättslig grund

-

Bakgrund

Den tjeckiska delegationen önskar informera om ett informellt jaktdirektörmöte som arrangerades i Prag den 31 augusti - 2 september, 2015. Sverige deltog inte vid mötet.

EU-nämnden och MJU

Frågan har inte varit föremål för samråd med EU-nämnden och information i MJU.